ස්වකීය ධන පරිත්‍යාගයෙන් විහාර මන්දිරයක් ඉදිකිරීමට හෙතෙම ඉදිරිපත් විය. මේ සියලුම ඉදිකිරීම් සිදුහා එළියස් ප්‍රනාන්දු මහතා වැයකළ මුදල රන් පවුම් 3650කි. (සෝමාරාම; 1968, 9).

විහාර මන්දිරය නිමකිරීම හා සස සතුකොට පූජා කිරීම පිළිබඳව ගල් පුවරුවක් විහාර මන්දිරයට ඇතුළුවන ස්ථානයේ සවිකර තිබේ. මේ අනුව බු.ව 2411 දී එනම් ක්‍රි.ව. 1868 දී විහාර පූජාව මාතර ධර්මාරාම මහා ස්වාමීන් වහන්සේ ප්‍රමුඛ මහා සංඝයාට පූජා කල බව දැක්වෙයි. පසුකලෙක විහාර පාලනය මාතර අමරපුර සද්ධර්මවංශික නිකායික පූජ්‍ය අලුත්ගම සංඝරතන හිමියන් ප්‍රමුඛ ශිෂ්‍ය සංඝරත්නයට පවරන ලදී.

ගර්භයකින්, අන්තරාලයකින්, ප්‍රදක්ෂිණාපනයකින් හා දොරටු මණ්ඩපයකින් යුක්තව විහාර මන්දිරය නිමවා ඇත.